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A B O N A M E N T E : 

P e n t r u 1 an 3oo L e i ; 6 luni l 5 o L e i 

Despre catehizatie 
In şedinţa Cercului ca t ehe t i c eparhial, ţ inută 

sub înal ta preşedinţie a P rea Sfinţi tului Ep iscop 
Andre i , cea dintâ i chestiune desbătută a fost 
aceea a „catehizaţ iei" . A i c i , P r e a Sf inţ i tul P ă ­
r inte Ep i scop a dat o serie de magis t ra le îndru­
măr i celor ' prezenţi , ca unora ce nu au de format 
numai oameni cu multe cunoştinţe, ci să creeze 
suflete creş t ine , să influinţeze în t reg complexul 
sufletesc al elevilor determinându-i Ga t oa tă 
viaţa să iubească casa lui Dumnezeu şi să păstreze 
contac tu l cu harul ce resc . 

Pent ru a ajunge la aces t ideal, ca tehiza ţ ia 
se se rveş te de multe mij loace. Aşa d. p. comunică 
elevilor cunoşt inţe rel igioase, î i pune în faţă miile 
de vieţ i ale sfinţilor, cău tând de ac i să scoa tă în 
e v i d e n ţ ă frumuseţea vie ţ i i c reş t ine şi să deter­
mine sufletele lor să în t re în con t ac t cu nemăr . 
g ini tă iubire de oameni a lui Dumnezeu. 

Desp re ce l dintâi mijloc, „instrucţia rel igioasă", 
aş dori să spun c â t e v a cuvin te spre a a r ă t a după 
c â t va fi cu putinţă, ce rol a re aceas tă ins t rucţ ie 
în învă ţământ , şi c e rezultate poate da pentru 
a t ingerea idealului de a face pe elev să devină 
„creş t in p rac t i can t " . 

Catehiza ţ ia este veche ca şi creşt inismul. 
Comunicare de învă ţă tu r i a focut însuşi Domnul 
Iisus Hr i s tos c ă t r e ucenic i S ă i . E s t e destul în 
amint i re seara de despăr ţ i r e — după Cina cea 
de t a i n ă — când M â n t u i t o r u l sfătueşte şi înva ţă 
pe ucenici cum să r ăzbească prin greutăţ i le ce 
le vo r în tâmpina , în răspândi rea Evanghel ie i . 
Apostoli i la rându- le au avut ucenici , instrui ţ i 
de ei spre a le putea cont inua opera de evan­
ghelizare a omeniri i . Ap . Pave l spune lui T imote i 
(3 , ' 1 4 — 1 5 ) : Tu să r ămâ i la cele ce ai învăţat. . . , 
ş t i ind de la cine ai î nvă ţa t , şi c ă din pruncie 
cunoşti sfintele scr ip tur i ca re pot să te înţelep-
ţească spre mântuire . D e la c e r c e t a r e a sf. Sc r ip ­
turi -s'a ajuns la vest i te le şcoli ca tehe t i ce din 
Alexandr i a , Gesarea Pales t inei etc. . . unde a luat 
naş tere şi s'a desvol tat în t reaga şt i inţă c reş t ină . 

Pe dascăli i aces to r şcoli B i s e r i c a nu-i c ins teş te 
numai ca mar i învă ţă to r i ai lumii c i i*a t recu t în 
rândul sfinţilor, f i indcă cunoscând voia lui Dum­
nezeu din ce r ce t a r ea Sf in te lor Sc r ip tu r i au ajuns 
la desăvârş i rea permisă oamenilor a i c i pe pă­
mânt, şi to toda tă sunt exemple măreţe de cum 
t rebue înţeles şi t r ă i t creşt inismul. 

Pen t ru c reş t in i i de r ând ce veneau dintre 
păgâni, ex i s tau ca teheţ i speciali , c a r i aveau în­
dator i rea să-i înveţe cunoştinţele fundamentale 
din simbolul credinţei , cuprinsul sf. slujbe şi mo* 
mentele principale ale sf. L i turghi i . Numai a tunci 
puteau primi ta ina sf. Botez , când catehetul sé 
convingea că ştiu toate aces te învă ţă tur i , neînţe* 
legând greş i t n ic i una din ele. 

Aşa a luat naş tere învăţământul religios în* 
trodus de şcoaîele c reş t ine de mai târziu în t re 
disciplinele profane ale învăţământului public. 
F ă r ă cunoştinţele rel igioase aces t î nvă ţ ămân t nu 
ar putea da o educaţie in tegrală , pentru c a omul 
lui Dumnezeu să fie desăvârş i t , b ine pregăt i t 
pentru tot lucrul bun ( I I Tim. 3, 17). 

In şcoala noas t ră secundară învăţământul 
religios este împărţ i t în două c i c l u r i : in fer ior şi 
superior. Ciclul infer ior a re un c a r a c t e r mai mult 
bib l i c şi i s to r ic , vorbindu-se de desvol tarea creşti^ 
nismului universal şi cu pr iv i re specială asupra 
c reş t ină r i i Români lor . Ciclul superior a re un ca­
r a c t e r speculat iv, cău tând să familiarizeze pe elev 
cu problemele şi învăţă tur i le fundamentale ale 
creştinismului. Pen t ru f iecare clasă ex i s t ă un anu* 
mit număr de lecţiuni ce t r ebuesc preda te elevi­
lor şi pe ca re aceş t ia sunt "datori să şi-le în s 

suşească. 
Problema ce se pune este : aces te lecţ i i sunt 

necesare şi elevul cunoscându-le a re c e v a folos 
de ele, sau cum t rebue predate pentru c a să le 
facem folosi toare ? U n i i răspund nega t iv , ară* 
tându'se scept ic i asupra rezultatului ins t ruc ţ ie i 
.religioase, alţii o f a c numai formal şi predau ma­
terialul din program sub formă de poveste f ă r ă 
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a obliga pe elev să-1 ştie, iar alţii în sfârşit pre­
dau după metode proprii neţinând seama de ma­
terie şi materialul de predat. F i e c a r e formă în 
parte depinde de cel ce predă, prin urmare rezul­
tatele sunt personale, nedepinzând de materia în' 
sine, ori pe noi aceas ta materie ne înteresează 
c ă c i cuprinde învăţă tura veşnică a Mântuitorului , 
nefiind legată de oameni şi nici de timp şi spaţiu. 
Oficial ea trebue predată şi elevul este obligat 
să o cunoască. Noi, trebue să-1 determinăm c a 
aceste învăţătur i să le aplice şi în viaţă . 

Metodologia obiectelor din învăţământ a luat 
în ultimul timp o desvoltare foarte mare. A ş putea 
spune c ă Pedagogia modernă se ocupă numai de 
felul cum a r trebui predat un obiect, pentru c a 
ori c â t a r fi de a b s t r a c t sau teoret ic , totuşi să 
devină p r a c t i c şi folositor în v ia ţa elevului. Chiar 
şi la orele de M a t e m a t i c ă , ce până acum erau 
pur teoret ice , se caută astăzi cu metodele noi să se 
influinţeze integral sufletul elevului cu problemele 
ce se discută. Şi dacă aceste metode dau rezul­
tate bune la alte materi i , oare întrebuinţate cum 
trebue la ora de Religie nu a r putea da rezul­
tate bune? 

Lecţii le să se predea intuitiv, se spune în 
programă. Se v o r folosi tablouri, diferite istorisiri, 
doctr ina sf. Păr in ţ i sau ch iar lecturi din opera 
autorilor profani, d a c ă părerile lor sunt în con­
formitate cu învăţă tura Bisericii . 

Să se ţină seama de principiul corelaţiei. Să 
se folosească h a r t a la lecţiile cti c a r a c t e r istoric , 
să se f a c ă legătura cu materiile asemănătoare , 
E t i c ă , Psihologie, Istorie, Geografie, fi indcă toate 
aceste pot furniza date interesante, şi tot odată 
adevăruri le religioase se încadrează în felul acesta 
între disciplinele c a r i contribue la îmbunătăţ irea 
vieţii omeneşti. „In cursul superior, c a r e coincide 
cu epoca cr i t i că pentru formarea şi desvoltarea 
individualităţii, elevul v a trebui să pătrundă ideo­
logia adevăruri lor propovăduite de Biser ica orto­
d o x ă " spun instrucţiunile generale Ia programa 
analitică. * 

Şi în sfârşit şi metodologia vorbeşte de 
anumite „principii humanistice" c a r i trebue să fie 
scoase din orice lecţii, c a r i să determine pe elev 
la aplicarea în v ia ţă a învăţături lor primite. 
Aces te principii, — numite^humanistice" de cei ce 
voiau să scoată Religia cu toate învăţături le ei 
din cadrul învăţământului public, iar de noi în­
v ă ţ ă t u r i morale, — trebue să fie încheierea f irească 
a or icăre i lecţii şi mai ales a celei de Religie. 

A ş a dar , ţinând seama de realitate şi de me­
todele pedagogice, putem afirma c ă un cuantum 
de cunoştinţe este absolut necesar şi la catehi-
zaţie, f i indcă aceste cunoştinţe formează baza şi 
scheletul educaţiei moral-religioase. P e aceste în­

vă ţă tur i se clădeşte, şi din ele se scot elementele 
necesare pentru a se putea determina voinţa şi 
sentimentul celor catehizaţi. D a c ă au fost exa­
gerări , au fost şi de-o parte şi de alta. După cum 
comunicarea de prea multe cunoştinţe teoret ice 
duce Ia intelectulism, educaţia e x a g e r a t ă a senti­
mentului duce la sentimentalism, de unde până la 
misticismul bolnav şi s ec tar nu este decât un 
pas. D e altfel astăzi trebue să se ţină seama şi 
de ele vi, c a r i conform cerinţelor vremii nu se mai 
mulţumesc cu enunţarea de adevăruri autoritative, 
ci doresc lămuriri convingătoare, pe c a r i Biser ica 
creşt ină nici odată nu le-a refuzat credincioşilor ei. 

Pr in urmare , catehizaţia este un complex de 
influenţe e x e r c i t a t e de catehet asupra elevilor. 
In ea trebue să se ţină seama de toţi factor i i c a r i 
pot face din învăţământ elementul hotăr î tor în 
v iaţa creştinului de mai târziu. 

Creşt ini c a r i cunosc adevăruri le de credinţă , 
le iubesc şi le aplică în viaţă . A c e a s t a este ca te ­
hizaţia a d e v ă r a t ă . P r . T. N ă d ă b a n 

profesor 

Când? 
Niciodată 'nu-l prea târziu ca să te pocăesti; dat 

niciodată nu~i prea de vreme. Acesta-i rostul fiecărei clipe! 
să te prinzi iarăşi de mână cu veşnicia. Cel care se po* 
câeşte târziu şi stărue în îndreptare e mântuit; pe când 
cel care tot amână, fie acela şi tânăr, nu-i chip să si 
mântuiască. Nu vârsta e la mijloc ci inima. Inima care se 
Urne de jertfe. Inima care fuge dinaintea harului aşa curii 
fuge pasărea din faţa furtunei. 

Atunci când amânăm pocăinţa noastră de pe o zi 
pe alta, facem următoarea mărturisire: îndreptarea e nece-
sară. Şti ia judecaţi bine, cine-i acela eare-şi încredinţează 
necesarul oarbei întâmplări ? 

Omul care tot întârzie cu pocăinţa, se aseamănă cu 
un călător nepăsător şi uituc, care totdeauna după ce pleaeâ 
de acasă se întoarce înapoi după ceva ce a uitat. Poate să 
plece şi mâine"? N'o şti nimeni; In orice iaz, aşa prinde 
tădăcină codeala, aşa se înstăpâneşte nepăsarea de mai 
bine, aşa înmărmuresc avânturile curate. Şi dacă nu ţii tu 
frânele, apoi le ţin patimile bucuros. Şi te târăsc, te duc, 
te duc ca vântul, de trebue să închizi ochii de groaza 
iuţelei. Numai de nu ţi s-ar închide într'o bună zi cu totul t 

„Ascultaţi cât de tare vi se bate în uşă", zice un vestit 
cuvântător. „Acuşi acuşi, aveţi s'o vedeţi sărind din ţâţâni"> 

Cel care tot făgădueşte că se va îndrepta, dar nu 
mişcă deloc, se aseamănă cu datornicul care va plăti în-
curând dar nu face niciodată un mic acont. 

E mai bine să-ţi zici: „încep chiar azi şi cu atât 
mai bine dacă mă voiu poticni şi nu voiu izbuti"; decât 
să gândeşti: „Odată şi odată am să mă îndrept, dar azi, 
îmi mai dau drumul odată". Ispita căreia H zice; „Treci 
înapoia mea, nu azi, poate măint", îşi pleacă capul, st 
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întristează şi ştie că încurănd nu mai are ce căuta la un 
astfel de om; pe când ispita căreia îi faci pe voie şi-i zici: 
„Hai! dar să şti că numai odată, astăzi şi mâine gata!" 
o astfel de ispită zâmbeşte şi-i liniştită. Ştie că mâine, 
poimâne, iar ai săĂ grâieşti aşa; până ce dela o vreme 
n'o să mai încapă nici o discuţie. 

Biată inimă! Ai şi tu dreptatea ta. Ai multe desvi-
novăţiri, multe îndreptăţiri, dar şi multe vicleşuguri. Viclenia 
nu atât a răilor şi a făţarnicilor căt aceea a făpturilor 
slabe. Dar oricum, nu te lăsa "încremenită în ce-i urât 
şi râu. 

Mărgări tare . 

Rugăciunea mamei 
Concetăţeni i ex i lară din Roma pe Coriolan 

(sec. 5. î. H.) , şi acesta , jignit până la sânge, t recu 
în t a b ă r a Volscilor, duşmani de moarte ai ţăr i i 
sale. Aceşt ia se folosiră de prilej şi pentru a pune 
mâna pe cel dornic de răsbunare , îl încredinţară 
cu conducerea oastei lor. Acum Coriolan porni 
în fruntea oastei vrăjmaşi lor împotriva patriei 
sale, împotriva Romei. 

Locui tor i i Romei fură cuprinşi de groază. 
Acum începură a se că i de fapta lor pripită, d a r 
era prea t â r z i u ! Trimiseră înaintea lui Coriolan 
pe cei mai fruntaşi ai lor, pe senatori, spre a-1 
implora să nu s tr ice oraşul, locul său natal. Insă 
Coriolan cel jignit rămase necruţător . Atunc i ie­
ş iră în faţa lui preoţii păgâni în odăjdii, — nu 
folosi nici aceas ta ! Duseră atunci mulţime de bani 
lui Coriolan, — pe c a r e acesta îi refuză cu dispreţ... 

C â n d toate încercări le se dovediră zadar­
nice, tr imiseră, în sfârşit , în t a b ă r a vrăjmaşilor, 
în fruntea unei delegaţii de. femei din Roma, pe 
Vetur ia , mama lui Coriolan. Aceas ta , căzând la 
picioarele fiului ei, îl ruga să cruţe Roma. Atunci , 
fiul cel însetat după răsbunare şi jignit p i n i la 
sânge, pe c a r e nu l a putut domoli nici rugămin­
tea senatorilor şi a preoţilor păgâni, nici sclipirea 
banului, r id ică la sine pe mamă-sa, o îmbrăţişa 
şi-i zise : „ M a m ă ! A i scăpat Roma, d a r ai pierdut 
pe fiul tău!" După aceasta Coriolan conduse îna­
poi oastea Volscilor, c a r i — precum şe spune — 
îl t ă i a r ă în bucăţi. 

* 

Pilde de cinstirea părinţilor 
Virsaviea (Bethsabea) , mama regelui Solomon, 

nu era de c e v a origine înaltă. Totuş, de câte ori 
intra cu c e v a t r e a b ă la Solomon, Sf. Scr ip tură 
ia tă ce ne spune despre regescul fiu: „S'a sculat 
împăratul înaintea ei, şi s'a închinat ei, şi a şezut 
pe scaunul său,, şi s'a pus scaun mamei împăratu­
lui, şi a şezut deadreapta lui" (3 Imp. 2 v, 19). 

Toma Morus, ch iar şi dupăce ajunsese primul 
slujbaş al imperiului br i tanic , înainte de a-şi în­
cepe munca zilnică, îngenunchia, în faţa tuturora» 
înaintea tatălui său şi-i cerea b inecuvântarea . 

* 

Preţuiţi copilul! 
împăratul roman Titus avea un cerb îm­

blânzit, pe care-1 îndrăgise foarte mult. A c e s t a 
îşi primea zilnic hrana în grădinile împăratului, 
d a r putea apoi să alerge liber prin pădure. Pen­
t r u c a nimeni să nu-i f a c ă vre-un rău , împăratul 
legă de grumazul cerbului un lanţ de aur cu in­
scr ipţ ia : „Nu te atinge de mine : sunt al împă­
ratului !" 

Părinţ i , nu uitaţi c ă copilul este a v e r e a Iui 
Dumnezeu. In sufletul f iecărui copil botezat este 
întipărit chipul Domnului Iisus Hristos . N u v ă 
atingeţi de el cu mâni prihănite, ci, dimpotrivă, 
d a ţ i i pildă bună ! 

Stropi din cascada vieţii... 
Prin natură, viaţa încearcă cel mai autoritar act 

asupra morţii. 
Natura e raportul dintre cele două suverane: viaţa 

şi moartea. 
* 

Iubirea cunoaşte toate tramfiguraţiile: - dela suferinţă, 
până la fericire. 

* 
Numai suferinţa face să nu rătăcească iubirea. 

* 
Adevărata victorie vine numai din lupta care începe 

cu o mare suferinţă şi sfârşeşte cu o mare dragoste. 
* 

Suferinţa e viaţă ca şi iubirea: amândouă produc 
adevăruri. 

* i 

De multe ori, intr'un sentiment e mai mult adevăr 
decât într'o idee şi, într'o idee, mai multă viaţă decât intr'un 
sentiment. 

Spiritul cuprinde viaţa prin capacitatea funcţiunii for, 
nu prin felul lor. 

* 
Exsişti în măsura în care eşti sincer. Sinceritatea e 

adevăr şi, numai adevărul e existenţă. 
* 

Nefericirea are numai două cauze: neputinţu de a 
iubi şi neputinţa de a suferi. 

* 
Lacrimile ţin armonia între spirit şi natură. 

* 
Extasul e superior morţii, prin distanţa de lume ?i 

prin apropierea de Dumnezeu. Extasul a singura ieşire din 
moarte, 



Lacrimile totdeauna înving sângele.. 
* 

Rugăciunea ! lată legea sfinţeniei. Sfinţenia l lată legea 
iubirii. Iubirea ! Iată legea vieţii. Atât rie-a descoperit creşti' 
nismul, dar nimic nu ne-a mai rămas necunoscut pentru a trăi. 

* 
Plictiseala : imposibilitatea de a suporta conştiinţa. 

Melancolia: imposibilitatea de a suporta inima. 
* 

Plctiseala e tot atât de departe de viaţă cât şi melan­
colia de lume. Amândouă sunt între viaţă şi lume, dar la 
distanţe neegale: plictiseala e mai departe de viaţă şi ma1 

aproape de lume ; melancolia e mai departe de lume şi mai 
aproape de viaţă. 

* 
Pasiunea e adevăratul eUment al inimi. Ei este legea 

care susţine şi virtutea şi păcatul. Libertatea e adîvâratul 
element al conştiinţei. Ea este Ingea care menţine atât pă­
catul, cât şi virtutea. 

• Gh. Moţiu 

Despre ce să predicăm? 
In Dumineca V din Post , la 22 M a r t i e 1942, 

să vorb im despre I isus H r i s t o s Arh iereu l . 
In S f â n t a Sc r ip tu ră Iisus Hris tos este numit 

adeseori M a r e Preo t sau Arhiereu, M i e l , Mi j l o ­
c i tor , Pas tor , Pânea vieţii... 

Ce înseamnă toa te aces te numiri b ib l ice ? 
Pen t ru a se mântui de păcate , omenirea s'a 

folosit totdeauna şi pretut indeni de rugăciuni, de 
a l ta r şi j e r t fe de cură ţ i re , de ispăşire şi de îm­
păcare cu Dumnezeu. 

D e când e omul păcă tos , păcatul cere pe­
deapsă şi i e r t a rea ispăşire . In toa te re l igi i le ; şi 
în Vech iu l Testament . Aşa e sufletul omului, nu 
se simte împăcat cu Dumnezeu f ă r ă să se pedep­
sească pentru păcate le de ca re s'a făcu t v inovat . 

Chemarea de slujitor la a l tar şi de mij loci tor 
prin rugăciuni şi j e r t fe în t re oameni şi Dumnezeu, 
a avut-o şi o are pentru totdeauna preotul. 

Iisus Hr i s tos încă a fost Preot , în cel mai 
desăvârş i t înţeles al cuvântului : Preotul tuturor 
preoţi lor şi Arhiereul tuturor arhierei lor . 

— „Tu eşti preot în veac, după rânduiala lui 
Me lh i sedec" (Ps. 109, 5 ; E v r e i 5, 6 ; 7, 1), ad ică 
preot veşnic , f ă r ă început şi f ă r ă sfârş i t , f ă r ă 
î ra in taş şi f ă ră urmaş, preotul lui Dumnezeu şi 
regele păci i . Me lh i sedec este preot şi rege ; pri­
meşte j e r t fă delà A v r a a m şi-1 b inecuvin tează 
( E v r e i 7, 1—3). To ta şa şi Iisus Hr is tos este marele 
Arh ie reu ca re a s t r ăbă tu t ceruri le, s'a întrupat şi 
s'a j e r t f i t pentru n o i ; a suferi t împreună cu noi 
în slăbiciunile noastre şi a fost ispit i t în t ru toate , 
după asemănarea noas t ră , a f a r ă de păca t ( E v r e i 
4, 14—19). 

Predţia Mântui torulu i se aseamănă cu alui 
Melh i sedec , dar se deosebeşte de preoţia f i i lor 
lui L e v i . Arh ie re i i Vechiu lu i Tes tament erau pă­
cătoşi , ca şi poporul. E i aduceau în f i eca re an 
je r t fe , mai în tâ i pentru cură ţ i rea lor, apoi a po­
porului. Iisus e Arhiereu f ă r ă de păca t şi se aduce 
pe sine j e r t fă pentru popor, odată pentru tot­
deauna. E l este şi preot şi v ic t imă, adică Mielul 
de j e r t fă , care-şi va r să sângele şi-şi dă v ia ţa pe 
altarul cruci i pentru mântuirea lumii. ( M a i pe larg 
vezi scr i soarea că t r e E v r e i ) . 

Iisus Hr is tos este M a r e l e P reo t al Noului 
Tes tament , Arhiereul lumii creşt ine, Episcopul su­
fletelor şi Păstorul nostru suprem (I Pe t ru 2, 2 5 ; 
E v r e i 3, 2 ; 4, 14; 6, 2 0 ; 13, 20). P r in E l suntem 
aproape de Dumnezeu ( E f . 2, 18; 3, 12; E v r . 7, 19); 
răscumpăraţ i şi împăcaţ i (Rom. 3, 2 4 ; E v r e i 9, 12). 

M o a r t e a Mântui toru lu i are c a r a c t e r de jertfă. 
Nu este un simplu incident din viaţa Sa , n ic i 
numai o pecetluire prin sânge a Evanghel ie i , c ă c i 
este profeţ i tă şi pr imită ca scop a lucrăr i i Sale 
în lume. E ! în t reabă pe fiii lui Zevede i dacă pot 
bea paharul pe ca re îl bea E ! şi vesteşte de c â t e v a 
ori că va fi răs t igni t . In parabola lucră tor i lor 
viei , în ungerea M ă r i e i Magdalene i , în t rădarea 
lui Iuda şi lepădarea lui Petru , în asemănarea cu 
şarpele lui M o i s e , cu grâul ca re putrezeşte şi în­
colţeşte (In 12, 23—4) , cu pânea vieţii ( In 6) şi cu 
păstorul cel bun (In 10, 1 — 18), Iisus îşi anunţă 
moartea S a răscumpără toare şi scopul lucrăr i i 
Sa le mântui toare . Fiul se va preamări , dar mai 
întâ i va suferi ( L c . 17, 25). Aceas t a e voinţa Ta­
tălui ( M t . 16, 2 1 - 3 ) şi ves tea profeţi lor ( L c . 18, 31). 

Apostolii Ioan, Petru şi Pave l în scr isor i le 
lor vo rbesc deăpre trupul şi sângele Domnului şi 
despre moartea de pe' c ruce ca despre p mare taină, 
mijlocitoare de iertare şi aducătoare de mântuire.. 

După sf. Ioan, Iisus a veni t să n imicească 
lucrăr i le diavolului ( I , 3, 8 ) . Sângele L u i ne cu-
ră ţeş te de tot păcatul ( I , I, 7) şi ne descopere 
iubirea lui Dumnezeu ( I , 4, 9—10). Cei răscum­
păra ţ i c ân t ă în c ins tea Mielului (Apoc. 5, 9 ; 14, 
3 — 4) , fer ic i ţ i c ă şi-au spălat hainele în sângele 
L u i (Apoc. 1, 5 ; 7, 14 ; 12, 1 1 ; 22, 14). 

După sf. Petru , c reş t in i i sunt răscumpăra ţ i 
cu preţ scump, nu cu a rg in t şi aur, c i cu sângele 
Domnului ( I , 1, 18—19). E l a purtat în trupul Sau 
pe cruce păcate le noastre (I , 2, 24), ca să ne aducă 
la Dumnezeu (I , 3, 18). 

După sf. Pavel , în s ta rea lor naturală toţ i 
oamenii sunt păcătoş i şi duşmani ai lui Dumnezeu. 
Iisus prin în t rupare s'a făcut mijlocitorul şi M â n ­
tuitorul nostru. Când eram noi păcătoşi , E l s'a 
j e r t f i t pentru noi (Rom. 5, 8—9) . In nemărgini ta 
S a iubire, Dumnezeu n'a c ru ţa t n ic i pe Fiul S ă u 
pentru noi (Rom, 8, 32), c a să ne facă slujba im-
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păcârii ( I I Cor . 5, 18—20) şi să ne ier te prin sân­
gele Lui (Ef . 1 , 6 - 7 ; 2, 4 - 7 ; 5, 2 ; Rom. 3 , 2 3 - 6 ) . 
jMoartea pe c ruce este moar te ispăşi toare, moar tea 
unuia nev inova t în local t u t u r o r păcătoş i lor 
( I I Cor. 5, 14). Iisus Mântu i to ru l prin c ruce este 
Pastele ca re s'a j e r t f i t pentru noi ( I Cor . 5, 7) , 
autorul mântuirii veşnice (Ev re i 5, 8—9) şi unicul 
mijlocitor între Dumnezeu şi oameni ( I T i u . 2, 4 — 5 ; 
cf. I In 2, 1—2). D e aceea crucea, oamenilor pie-
ri tori , este sminteală şi nebunie, i a r nouă celor ce 
ne mântuim puterea lui Dumnezeu (I Cor . 1, 18). 

Pe scurt , toa tă învă ţă tu ra c reş t ină despre 
mântuirea prin j e r t f a Mântu i to ru lu i este aceas ta : 
V'am dat ce am primit şi eu ( scr ie sf. ap. Pa vel) 
Gă „Hris tos a m u r i t p e n t r u p ă c a t e l e n o a s t r e " 
(I Cor. 15, 3). Ca Preo t veşn ic a slujit slujba îm­
păcăr i i între oameni şi Dumnezeu, ca Păs to r bun 
a căuta t oile cele r ă t ăc i t e , ca M i e l nev inova t s'a 
j e i t r i t pe altarul cruci i , ca Pâ ine a vieţi i veşn ice 
ni se dărueşte în Sf. Cuminecătură . 

Astfe l serveş te EI de M i j l o c i t o r al mântuir i i 
noastre. J e r t f a L u i se aseamănă cu Evanghe l i a 
L u i : una t r a d . s ă în sute de limbi şi milioane de 
exemplare. E l e singurul M i j l o c i t o r ( I Tim. 2, 
4—5) , ca re s'a adus, odată pentru totdeauna, veş­
nică J e r t f ă , S f â n t ă Cuminecă tură slujită în mii 
de a l tare (Golgotele c re ş t ină tă ţ i i ) şi împăr tăş i tă 
milioanelor de credincioş i , spre i e r t a rea păcatelor , 
până la sfârşi tul veacur i lor . 

Cei răscumpăra ţ i scapă prin E l de rob ia pă­
catului (Col. 1, 13—14) , de deşer tăciunea vieţ i i 
( I Pe t ru 1, 18—19) şi de puterea morţ i i ( I Cor . 
15, 54—7) , şi dobândesc prin E I harul i e r t ă r i i 
( E f . 1, 7) , înf ierea (Gal. 4, 5 - 6 ) , sf inţ i rea (Gal. 1, 
3 — 4) şi moştenirea împărăţ ie i şi a măr i r i i lui 
Dumnezeu ( E f . 1, 14). 

M o t i v u l dăruir i i şi cauza răscumpără r i i este 
iubirea (In 3, 16), cum şi sf. Clement Romanul 
s c r i e : „In dragoste n e a luat stăpânul pe lângă 
s i n e ; pe r t ru dragostea pe ca re a avut-o pentru 
noi, Iisus Hr i s tos Domnul nostru, după voinţa lui 
Dumnezeu, şi-a dat sângele său pentru noi ;• trupul 
său pentru trupul nostru şi sufletul său pentru su­
fletele noastre". 

In cea mai mare j e r t fă este cea mai mare iubire. 
Omule!... E ş t i căzut şi ră tăci t . . . In toarce- te 

şi te pocăeşte.... V i n o după mine. Ascul tă-mă şi 
urmează-mă. C a să-ţi dau un semn de încredere 
şi de iubire, ia tă , E u mă opresc eu braţele înt inse, 
cruce , în calea ta, ca să te îmbrăţ işez . T u mă 
răst igneşt i , c a să-ţi a ră ţ i ura ; E u mă răs t ignesc 
ca să-ţi a r ă t iubirea. — Aşa ne grăeş te Preotul mân­
tuirii noastre , Iisus, şi aşa se înţelege de ce jer t fe le 
cele mai mari se f a c de c ă t r e oamenii cei mai 
buni şi mai curaţ i , începând dela j e r t f a lui Ave i . 
Iubirea este pr ietenie dusă până la j e r t f ă şi mân­

tuirea este jertfă de iubire dusă până Ia sânge şi 
până la moarte . F ă r ă de sânge nu este i e r ta re . 

M a r e este ta ina mântuiri i . 
Cutremuraţ i , ca şi în. faţa Evanghe l ie i î n v ă ­

ţă tur i i şi a judecăţ i i ce ne aş teaptă , venim în faţa 
Mântu i toru lu i -Arhiereu . Ven im, v inovaţ i , în bi­
ser ica măr i r i i L u i ş i-L chemăm să ne f acă slujba 
de P reo t şi P ă s t o r în veac , după rânduiala lui 
Aîelhisedec ; să se milost ivească şi să ne dăru iască 
Pâ inea vieţ i i , să ne împace cu Dumnezeu ca un 
M i e l nevinovat , prin sângele Său , şi să ne des­
chidă prin Cruce in t ra rea în S f â n t a Sf in te lor , în 
Ierusalimul ce resc . 

— „Crucea ta, Doamne, este viată şi înviere 
poporului tău; şi spre dânsa nădăjduindu-ne, te 
lăudăm pe tine, Dumnezeul nostru, cel ce te-ai răs­
tignii pentru noi, milueşte-ne pe noi".. 

L a B u n a v e s t i r e , în 25 M a r t i e 1942, să vor ­
bim despre cu l tu l M a i c i i Domnulu i . 

Ceruri le se veselesc şi pământul se bucură , 
c ă c i as tăzi este începătura mântuiri i . A s t ă z i t a ina 
cea din v e a c ascunsă şi de îngeri neşt iută se 
descopere şi Cuvântul lui Dumnezeu Fiul F e c i o a r e i 
se face. 

E Bunaves t i r e . Acum 1&42 ani fost-a îngerul 
Gavr i i ! t r imis în ce ta tea Naza re t ca .să bine-
ves tească , să aducă F e c i o a r e i M ă r i a şi pr in ea 
omeniri i vestea mântuir i i , solia naşter i i Domnulu i : 

— „Bucură-te cea phnă de dar, Domnul este 
cu tine, binecuvântată eşti iu între femei"... T u ai 
af la t har Ia Dumnezeu, de aceea, iată , vei lua în 
pântece şi vei naşte pe Iisus, Fiul lui Dumnezeu. 

— D a r „cum va fi aceas ta , de vreme ce ntt 
ştiu de bărbat?" — Ş i răspunzând, îngerul i a z i s : 

— „Duhul Sfânt se va pogorî peste tine şi pu­
terea Celui Peaînalt te va umbri, pentru aceea şi 
sfântul care se va naşte din tine, se va chema F i u l 
lu i Dumnezeu. , . C ă la Dumnezeu nimic nu este cu 
neputinţă"... 

— „Iată roaba Domnului sunt. F i e mie după 
cuvântul tău". 

Pes te c â t ă v a vreme, sfânta F e c i o a r ă M ă r i a 
s'a dus la E l i save ta , soţia preotului Zahar ia , c a r e 
a primit-o aproape cu aceleaşi cuvin te de închi­
năciune ca şi îngeru l : 

— „Binecuvântată eşti iu între femei şi bine-: 
cuvântat este rodul pântecelui tău. Ş i de unde mie 
aceas ta ca să v ină la mine M a i c a Domnu lu i 
meu?... Fericită este ceea ce a crezut că se v o r 
împlini cele spuse ei dela Domnul". 

Atunc i a lăudat M ă r i a pe Dumnezeu şi a zis : 
— „ M ă r e ş t e sufletul meu pe Domnul şi s'a 

bucurat duhul meu de Dumnezeu Mântuitorul meu. 
Că a cău ta t spre smerenia roabe i sale, că ia tă , 
de acum mă vor ferici toate neamurile, c ă mi*a 



făcut mie m ă r i r e Cel Puternic şi sfânt este nu-
mele Iui..." ( L c . 1, 2 6 - 4 9 ) . 

In Evanghel ia aceasta se cuprinde două în­
v ă ţ ă t u r i m a r i : una despre zămislirea Fiului din 
Fecioara Măria şi a doua despre cultul ce se cuvine 
Fecioarei Măria. 

Zămislirea minunată a Fiului din F e c i o a r ă a 
fost vest i tă încă de c ă t r e profeţi. Isaia s c r i e : 
„Iată, F e c i o a r a v a zămisli şi v a naşte fiu şi-i v a 
pune numele Emanuil", Dumnezeu cu noi (7, 14, 
M a t . 1, 22). E a este asemănată şi numită : casa lui 
Dumnezeu, poarta cerului şi scara lui Iacob ( F a c . 
28, IU—17), prin c a r e . s e face legătura între c e r 
şi pământ, între Dumnezeu şi om; rugul arzând 
în c a r e s'a a r ă t a t Dumnezeu lui Moise (leş. 3, 1—6) 
chivotul de aur, casa Domnului cea plină de slavă, 
Sfânta Sfintelor, uşa încuiată prin c a r e intră 
Domnul Dumnezeu (Iez. 44, 1—3). In ea s'a lucrat 
taina întrupării lui Dumnezeu, s'a zămislit şi s'a 
născut (nu s'a făcut ) Dumnezeirea cu t r u p ; prin 
ea Fiul lui Dumnzeu Fiul Fec ioare i se face. „Care 
nu din sânge, nici din, poftă trupească, ci dela 
Dumnezeu s'a făcut" (In 1, 13); din Dumnezeu 
f ă r ă de mamă şi din M a m ă f ă r ă de ta tă . Pr in 
F e c i o a r a M ă r i a avem întoarcerea în pământul 
făgăduinţei şi în feric irea raiului pierdut. 

Fec ior ia ei în trup şi în suflet, înainte, în şi 
după naşterea Fiului, o mărturiseşte ea când soune 
îngerului: Eu nu ştiu de bărbat, o adevereşte sf. 
IHneu c a r e o numeşte „pururea F e c i o a r ă , tot­
deauna fiică" şi întreagă Biserica , dela început, 
în dogmele ei, în nenumăratele şi preafrumoasele 
ei rugăciuni şi cântăr i , în c a r e este preamări tă 
nevinovăţia şi deapururea fecioria ei. 

— „Unde voeşte Dumnezeu se birueşte rân-
duiala firii"... 

Cultul Fec ioare i M ă r i a începe dela Buna­
vestire, cu închinarea îngerului Gavriil prin cu­
vintele : „Bucură-te cea plină de dar", s fântă cu 
desăvârş ire , şi cu închinarea Elisavetei prin cu­
vintele: „Binecuvântată eşti Tu între femei"... 
E a o numeşte pentru totdeauna Maica Domnului. 
Poporul o fericeşte prin glasul femeii care , vră j i tă 
de frumuseţea Evangheliei Fiului, esclamă: „Fe­
ricit este pântecele ce te-a purtat şi pieptul la care 
ai supt" ( L c . 1 1 , 2 7 ) . F e c i o a r ă însăşi îşi dă seama 
de harul ce-1 are înaintea lui Dumnezeu şi z i ce : 
„ M ă r e ş t e suflete al meu pe Domnul... c ă iată 
de acum m ă v o r fer ic i t o a t e neamur i l e , c ă 
mi -a făcut mie m ă r i r e Cel Putern ic . . ." Toate 
neamurile o fer icesc şi-i aduc cult de supra-ve-
neraţiune (iperdulie), pentru sfinţenia ei de F e ­
c ioară plină de d a r şi de M a i c ă P r e a c u r a t ă , 
Născătoare de Dumnezeu, „mai cinstită decât he-
r a v i n r i şi mai măr i tă , f ă r ă de asemănare decât 
serafimii".., 

D e atunci avem cultul ei de mamă ideală şi 
femeie de model pentru toate femeile şi mamele. 
De atunci încoace începe a se zugrăvi icoana ei 
s fântă , încep a se face c â n t ă r i în onoarea ei, a 
se aşeza sărbător i şi a se rândui slujbe (Acat i s te 
şi Paracl i se) în biserici pentru chemarea ei în 
ajutorul tuturor păcătoşi lor şi îndureraţilor. 

A u fost vremuri când s'a încerca t să se în­
lăture cultul M a i c i i Domnului din Biser ică şi 
oameni c a r e au rostit hule la adresa ei. 

U n împărat iconoclast (Constantin Copro-
nimul) a dat creştinilor porunca să nu mai cin­
stească pe M a i c a Domnului. E a L-a născut şi L-a 
crescut , şi a tâ t . D a r din mulţimea creştinilor, c a r i 
au ascultat hula împăratului, s'a r id icat o b ă t r â n ă 
femeie creşt ină, mama lui, şi i-a răspuns: 

— Teme-te împărate !... 
— D e cine să mă tem ? 
— D e Fiul M a i c i i ; aşa cum se tem duşmanii 

de tine... E u nu ţi-am fost mamă numai până ce 
te-am purtat în pântece şi te-am alăptat la sân ? 
Acum nu îţi mai sunt mamă ?... 

împăratul s'a ruşinat şi s'a îngălbenit, d a r 
şi pedeapsa Fiului l-a ajuns, c ă c i a murit învins 
de duşmanii săi. 

V o r fi şi astăzi vrăjmaşi ai Cultului Maic i i 
Domnului, dar neasemănat mai mulţi sunt închi­
nători i ei, c a r i o chiamă în durerile lor şi'în ru­
găciunile lor. 

F e c i o a r a M ă r i a este a doua mamă a nea­
mului omenesc. E v a a fost mama neamului ome­
nesc prin c a r e a intrat răul şi decadenţa în lume ; 
M ă r i a este mama neamului omenesc, prin c a r e 
ne-a venit mântuirea şi mărirea . E v a s'a lăsat 
ispitită şi amăgită de şarpele păcatului, M ă r i a 
este mai cinstită decât toţi sfinţii şi mai presus 
decât toţi îngerii. E v a , plină de duhuri necurate 
(mândrie şi neascultare) devine pricină de blestem 
şi suferinţă ; M ă r i a , plină de darul Duhului S f â n t : 
c u r a t ă , sfioasă, smerită, bună, nevinovată şi su­
pusă lui Dumnezeu, devine pricină de mântuire. 
C â t ă deosebire între cuvintele de blestem adre­
sate E v e i : „înmulţind voi înmulţi necazurile tale 
şi suspinul t ă u ; în dureri vei naşte fii şi spre 
bărbatul tău v a fi în toarcerea ta şi el te v a 
stăpâni" ( F a c . 3, 16), şi între solia de bucurie şi 
b inecuvântare adresată M ă r i e i : „Bucură-te cea 
plină de dar , Domnul este cu tine, b inecuvântată 
eşti tu între femei" ( L c . 1, 28) . 

In chipul Fec ioare i M ă r i a vedem viitorul 
familiei şi feric irea căminului. Femeia „se va 
mântui prin naştere de fii, d a c ă stărueşte, cu de­
plină înţelepciune, în credinţă, în iubire şi în sfin­
ţire" (I Tim. 2, 15). Aces ta e rostul femeii în lume, 
idealul ei cel mai înalt: să fie mamă, „Femeia" 
reprezintă „căderea", „mama" r id icarea şi mân-
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tuirea. Femeia fâră copii, în vechime, ca şi astăzi , 
era socotită de „ocară" în faţa oamenilor şi a lui 
Dumnezeu; mama este numele în faţa căru ia se 
închină şi oamenii şi îngerii. 

F ie c a s ă r b ă t o a r e a de astăzi, Bunavest ire să 
însemne o zi de reculegere, un început de întoar­
cere Ia viaţa de model a familiei creş t ine ; să fie 
o zi de rugăciune şi chemare în ajutor a M a i c i i 
Domnului, c ă c i „mult poate rugăciunea M a i c i i 
pentru îmblânzirea Stăpânului". Şi nu numai as­
tăzi, ci totdeauna să o cinstim şi să o chemăm 
să se roage pentru noi. 

„ Ce te vom chema, o, ceea ce eşti plină de dar: 
cer, că ai răsărit soarele dreptăţii; rai, că ai 
odrăslit floarea nestricăciunii; Fecioară, că ai 
rămas nestricată ; Mamă curată, că ai avut în sfin­
tele tale braţe Fiu pe Dumnezeul tuturor, pe acela 
roagă-L, să se mântuiască sufletele noastre". 

— „Maică bună, roagă-te pentru noi!..." 

Informatiuni 
• Congresul Societăţii Ort. Rom. Naţ. a 

Femeilor Române s'a ţinut Duminecă la 8 M a r t i e 
1942 în Capitală. Au part ic ipat delegaţii Eparhi i lor 
şi comitetelor din ţ a r ă . 

In c u v â n t a r e a de deschidere, d*na Alexan» 
drina Cantacuzino, prezidenta Societăţii , a vorbit 
despre înfăptuirile din anul trecut , în Basarab ia 
şi Transnistr ia , unde Societatea a înfiinţat cea 
dintâi cant ină pentru funcţionari şi a deschis 
cea dintâi biserică, a împărţit ajutoare copiilor 
Băraci peste un milion lei, a desfăşurat o bogată 
ac t iv i ta te în folosul răniţ i lor din spitale, pentru 
c a r e merit Societatea a fost c i ta tă de c ă t r e ar­
mată prin ordin de zi, e tc . 

Congresul a fost prezidat de dl Ion Pe trov i c i 
Ministerul Culturii Naţionale şi al Cultelor, c a r e 
a rostit cu acest prilej o c u v â n t a r e din c a r e c i t ă m : 

Societatea Ortodoxă a Femeilor Române a 
avut un rol ce nu i se poate tăgădui, în deşteptarea 
sentimentelor noastre de români, creştini şi orto-
doxi, cari sunt însuşiri de adâncire, iar nu de su­
prafaţă. Şi meritul doamnei Cantacuzino în promo­
varea acestei opere este de netăgăduit. Aţi avut 
norocul să fiţi o personalitate excepţională. 

Sunteţi meşteră şi la cuvânt şi la faptă. Aţi 
avut şi aveţi o activitate excepţională. Sunteţi pre<-
zentă pretutindeni şi fără zăbavă. Chiar în locurile 
mai puţin consolidate. Nici nu se retrăseseră arier* 
gardele sovietice din Odesa şi Dvs. eraţi acolo. Ca 
romănt nu pot să nu relev încă un moment din ac<-
tivitatea Dvs. iniţiativa de a iixa o cruce pe 
dealul Feleacului, o cruce vremelnic înfiptă 
Acolo, pentrucă este o cruce în marş. 

Vorbind acum şi în calitatea oficială în care 
vin la acest congres, ţin să vă felicit pentru opera 
de educaţie pe care aţi înfăptuit-o aici. 

Credinţa creştină este, în adevăr, un minunat 
factor de educaţie. Şi Dvs. ati pornit să înfăptuiţi în 
spirit ortodox, ceeace realizaseră alte confesiuni 
creştine: educaţia la adăpostul, cu sprijinul şi în 
credinţa Bisericii creştine. Educaţia aceasta, în spirit 
creştin, este de cel mai mare preţ, căci Biserica 
este un stâlp de temelie al neamului. 

• Mi s iun i r e l i g ioase . In 7 şi 8 M a r t i e c. 
s'au ţinut misiuni religioase, organizate de Cercul 
religios Curt ic i , la M a c e a . 

Sâmbătă s'a serv i t Sf. Li turghie şi s'au îm­
părtăş i t elevii şcoalei primare. A predicat P ă r . 
Z . Brădeanu despre Sf. Cuminecătură, în legătură 
cu chemarea l iturgică : „Cu fr ica lui Dumnezeu, 
cu credinţă şi cu dragoste să v ă apropiaţi". 

După amiazi V e c e r n i a a fost oficiată de P ă r . 
Prot . F . Codreanu, apoi P ă r . I. Felea a vorbi t 
tineretului preşcolar despre „Legea creştină". A 
urmat mărturis irea bărbaţi lor, femeilor şi a tine­
retului, de c ă t r e duhovnici i: F . Codreanu, I. Lo« 
rinţiu, I. Felea şi Gh. Curtuţiu. 

Duminecă s'a slujit Sf. Li turghie în sobor 
de Prot . F . Codreanu şi Preoţ i i Z . Brădeanu şi 
11. Felea A predicat P r . I. Felea despre Biser ică 
şi darurile eii 

P ă r . Prot . F . Codreanu a conferenţiat despre 
„taina pocăinţei". L a sfârşit P r . Gh. Curtuţiu a 
mulţumit tuturor ostenitorilor. 

In total s'au cuminecat în amândouă zilele 
286 persoane. 

Tot Duminecă s'au ţinut misiuni religioase 
şi în parohia Cermeiu. Sf. Li turghie a fost slujită 
de P. C. Prot . C. Turicu asistat de patru preoţi. 
L a priceasnă a predicat P â r . C. Turicu despre 
Sf. Cruce . S'au cuminecat câ ţ iva zeci de c r c 
dincioşi. 

A urmat slujba Sf. Maslu şi o şedinţă a 
Oastei Domnului, la c a r e au part ic ipat ostaşii din 
Cermeiu şi din comunele învecinate. 

• Colecta publică, organizată în „Ziua Cum­
pătări i" la 22 Februar ie c. în toa tă ţ a r a a realizat 
o încasare de 105.375.712 lei. L a ea se mai adaugă 
d a r u l F i i h r e r u l u i : 17 b a r ă c i , reprezentând 
13.000.000 lei. 

Cifrele acestea sunt mult mai mari decât cele 
obţinute cu colecta din 6 şi 7 Decemvr ie 1941, 
ceeace înseamnă c ă spiritul de solidaritate şi dăr<-
nicie creşt ină este în creş tere . 

• Exemple şi caractere creştine. Familia 
plugîarului Popovici din Curt ic i a donat pe seama 
bisericii de acolo un chivot în valoare de 7000 leii 



Fiul său Tra ian , — când se afla pe front, 
lângă un camarad din satul lui, ca re murea strân­
gând în mână fotograf ia celor t re i copii ai săi şi 
jeluindu-se că cine va avea gr i j ă de ei după 
moar tea lui, — i-a făgădui t c ă din ave rea sa le 
va dărui două jughere de pământ. 

î n to r s de pe front la S ib iu s'a îmbolnăvi t 
şi a murit şi el. Famil ia însă a ho tă r î t ca testa­
mentul să i se execu t e întocmai, deşi a re şi el 
rămaşi t re i copii orfani . 

• Impozitul pe epitrahi l , după un comunicat 
r ecen t al Arhiepiscopie i Bucureş t i lor , se va des­
fi inţa, pr in t r 'o modif icare de lege pe c a r e M i ­
nisterul F inanţe lor a anunţat-o pe luna vi i toare . 

Ş i aceas ta se aş teaptă de multă vreme. 
Ven i t e l e s tolare sunt ofrande benevole şi 

dărui r i ca re nu se impun. 

• P r . P a v e l Corbu, profesor la Şcoa la Nor­
mală de conducă toare din Beiuş, la 4 M a r t i e c. 
a fost promovat doc tor în teologie în aula Uni ­
vers i tă ţ i i din Cernăuţ i , cel dintâi doctor după 
re t rocedarea Bucovine i . 

Sf in ţ ia S a este fiu al Epa rh ie i noastre , din 
Bocs ig . 

Fe l i c i t ă r i i . 

B In p r o p a g a n d ă re l ig ioasă . S tudenţ i i Aca­
demiei Teologice din local i ta te , în frunte cu P P . 
C C . Prof . Pe t ru B a n c e a , Ieromonah Iulian M i c l o ş 
şi P reo t V i c t o r B t l iboacă au descins Duminecă 8 
M a r t i e a. c. în fruntaşa comună Sân-Nicolaul-mic. 

In dimineaţa susnumitei zile, în b i se r ica ort . 
rom. s'a of ic ia t S f â n t a Li turghie , în sobor, de 
c ă t r e PP . C C . Ierom. Iulian M i c l o ş , P r . V . Bi l i -
boacă , Pr . Teodor Şuteu, parohul local şi dia­
conul I l iodor Astaluş student anul I V , ca re a şi 
predicat . Răspunsuri le l i turgice au fost date de 
corul studenţilor teologi condus de Păr in te le Pro­
fesor P. B a n c e a . 

In după amiaza aceleiaşi zile, la orele 15 — în 
sala culturală comunală, — studenţii au organizat 
un fes t ival rel igios în cadrele că ru ia a confe­
renţ ia t Păr in te le Iulian Mic lo ş , duhovnicul stu­
denţilor, despre : „Misiunea poporului român", cu 
apl icare specială la misiunea episcopatului ort . 
rom. din Ardeal în Transn i s t r i a , în toamna anului 
t r ecu t şi studentul Nicolae Nedelcu, preşedintele 
studenţilor, despre : „Munca, în concepţia creştină". 

Alesele bucă ţ i muzicale-religioase au fost 
conduse de Păr in te le P. B a n c e a . 

Poezi i a r ec i t a t stud. Gh. Flor iş teanu an. I I I 
i a r stud. T ibe r iu D â r l e a an. I I a c â n t a t : „Acestea 
z ice Domnul c ă t r e J i d o v i " . A s i s t . 

Nr . 1291/1942. 

Comunicat 
In conformi ta te cu dispoziţiunile noas t re an­

ter ioare , facem cunoscut că oficii le protopopeşţ i 
şi parohiale sunt obl igate ca , în intervalul delà 
15 — 31 Martie a. c. să prezinte forului în drept, 
spre vizare, numerotare şi parafare jurnalele de 
casă (form. M . L . P.) pe anul 1942/43 ale fondu­
r i lor şi fundaţiunilor ex i s ten te la protopopiate ş 1 

parohii . 
V iza rea , pentru parohii o face oficiul proto-

popesc concernent , ia r pentru protopopiate Con­
siliul nostru Eparh ia l . 

Arad , la 10 M a r t i e 1942. 
Consiliul Eparhial 

Convocare 
In conformi ta te cu a r i 6 din Regulamentul 

pentru org. desp. Asocia ţ ie i Clerului „A. Şaguna" , 
prin aceas ta convocam Adunarea generală a des­
părţământului A r a d al A s o c i a ţ i e i / c a r e se va ţ ine 
în zilele de 25—26 M a r t i e a. c , în localul şcoalei 
de lângă sf. bis . Ca tedra lă din Arad , cu următorul 

P r o g r a m : 
Ziua I. ( M i e r c u r i 25 M a r t i e ) — la orele 3 p. m.: 
1. Mis iun i interne cu măr tur is i rea preoţi lor , 

a profesorilor-preoţi , a funcţ ionari lor b i se r iceş t i 
şi a absolvenţ i lor de teologie. 

Ziua I I . ( J o i 26 M a r t i e ) — la orele 8—11 a. m.: 
1. U t r en i a împreună cu sf. L i tu rgh ie şi îm­

păr tăş i rea preoţilor. 
2. P red i că ocazională înainte de împăr tăş i re . 
3. Tedeum. 

* * 
* 

L a orele 11 a. m.: 
1. Deschiderea Adunăr i i prin preşedintele 

Asocia ţ ie i loan I. Ardelean, paroh. 
2. Temă teore t ică cu recenzi i . 
3. Propuneri . 
4. înche ie rea şedinţei. 
A r a d , la 26 F e b r . 1942. 

Ioan I. Ardelean Demian Tudor 
preşedinte. sec re ta r . 

N O U ! N O t l l 

P A R A S T A S U L 
C u m se slujeşte în Eparh ia Aradului 
Cu aprobarea şi b inecuvân ta rea P. S. 

Sale Păr inte lui Ep iscop 
Dr. A N D R E I M A G I E R U 
P e n o t e l i n i a r e d e 
T R I F O N L U G O J A N 

dir. Şcoa le i de cân tă re ţ i b i ser iceş t i din Arad» 
P R E Ţ U L : 2 5 l e i . 

Diecezana A r a d . 




